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A absorbivita [-]

c rychlost světla [m/s]

CPA
chirped pulse amplification – metoda pro generování
ultrakrátkých laserových pulzů

D průměr zaostřeného paprsku [mm]

E modul pružnosti [Pa]

EDX -
Energy-dispersive X-ray Spectroscopy – kvalitativní i
kvantitativní metoda analýzy

Ep energie v pulsu [J]

f opakovací frekvence [Hz]

F0 špičková plošná intenzita energie [J/cm2]

F0
th prahová hodnota špičkové plošné hustoty energie [J/cm2]

Fp intenzita energie [J/cm2]

Fth prahová hustota energie, ablační práh [J/cm2]

H vzdálenost šraf [µm]

HAZ heat affected zone – tepelně ovlivněná oblast [-]

I intenzita výkonu [W/cm2]

L vzdálenost mezi zrcadly v rezonátoru [m]

M2 faktor kvality svazku [-]

Nd:YAG
typ pevnolátkového laseru, YAG – Yttrium Aluminium
Granátu, Nd –neodym

Nd:YVO4
typ pevnolátkového laseru, YVO4 – Yttrium vanadát, Nd –
neodym

p tlak [Pa]

Pavg špičková hodnota výkonu [MW]

Ppeak průměrný výstupní výkon [W]

R reflektivita, odrazivost [-]

Ra střední aritmetická odchylka profilu drsnosti od střední čáry [µm]

Rsm průměrná šířka prvků profilu [µm]

Rz největší výška profilu drsnosti [µm]

S plocha paprsku ve fokusu o průměru D [cm2]
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σ
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1 Úvod

Během miliónů let byly biologické druhy v neustálém boji s extrémními životními

podmínkami. Nejschopnější přežily díky neustálému vývoji a probíhající evoluci. Zejména

pak povrchy jednotlivých biologických druhů, které jsou aktivními rozhraními mezi nimi

a okolním prostředím. Tyto povrchy jsou ukázkou efektivního využití kombinace materiálů,

spolu s jedinečnými fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Konkrétně v oblasti smáčivosti

představují živočišné i rostlinné druhy výjimečné schopnosti. Příkladem může být extrémní

hydrofobicita u lotosových listů, která přispívá k samočištění, nebo extrémní hydrofilita,

která pomáhá broukům a roztočům přežít v těžkých pouštních podmínkách. Termín

smáčivost může být jednoduše definován jako schopnost materiálu na svém povrchu

rozprostřít kapalinu. Tedy pokud se jedná o povrchy lotosových listů, které jsou hydrofobní,

povrch kapalinu odpuzuje a ta zůstává zformována ve formě kapičky. V krajních případech

se může sama z povrchu skutálet pryč. Hydrofilita je opakem hydrofobicity, a v tomto

případě materiál na svém povrchu kapalinu rozprostře ve formě tenkého filmu. [1]

Pro umělé vytvoření povrchů s přidanými vlastnostmi člověkem se jeví laser jako ideální

nástroj, a to hlavně díky možnostem velmi přesného obrábění a velké variability procesu.

Prvním krokem k vynálezu laseru byl objev jevu stimulované emise Albertem Einsteinem

v roce 1916. Prvním skutečně postaveným laserem je rubínový laser od Theodora Maimana

z roku 1960. Následoval exponenciální růst laserových technologií až do současnosti.

V oblasti mikroobrábění byl významným milníkem rok 2000, kdy začaly být komerčně

dostupné Ti-safírové pevnolátkové femtosekundové lasery s délkou pulzu 5 femtosekund.

[2] Podstatný byl i vývoj směrem ke zvyšování průměrného výkonu a účinnosti laserových

zdrojů. Firma IPG dnes nabízí komerčně dostupný laser s výstupním výkonem 120 kW, který

je používaný pro svařování lodních trupů. Také účinnost je stále vyšší, některé vláknové

lasery již dosahují optické účinnosti přes 50 procent. [3] V roce 2016 byl překonán milník

výkonu 1000 wattů v pulzním režimu na laserovém zařízení Bivoj, které se nachází v České

republice v laserovém centru HiLASE. [4]

Hlavním cílem práce je ovlivnění materiálu laserem za účelem přenesení výhod funkčních

povrchů rostlin a živočichů na průmyslové výrobky. Ke spojování těchto odlišných oborů

přispívá vývoj posledních let v oblastech mikroskopie a zkoumání chemických vlastností

povrchu jako jsou EDX a XPS analýzy. Neméně důležitý je i vývoj optiky a zdokonalování

laserových zdrojů. To vede k přesnějším a jakostnějším povrchům s vysokou produktivitou

výroby. Proto je téma této práce aktuální a má potenciální využití zejména v medicíně,

ale i v automobilovém, leteckém a energetickém průmyslu.
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2 Cíle práce

Cílem této práce je zmapovat teoreticky i prakticky laserové mikroobrábění povrchu

materiálu s následným zpracováním za účelem změny povrchové smáčivosti.

V teoretické části práce je pojednáváno o zpracování povrchu laserem, a to od samotné

podstaty funkce laseru, přes interakci laserového záření s materiálem, až po techniky

obrábění ultrakrátkými pulzy a jejich generováním. Následně jsou tyto poznatky

zhodnoceny v kapitole 3.2, kde jsou popsána i vhodná zařízení pro proces mikroobrábění

termální a atermální ablací. Teorie smáčivosti je v kapitole 3.3, kde je rozšířena motivace

práce o možnosti vytváření povrchů inspirovaných v přírodě za účelem řízení povrchové

smáčivosti. Jsou zde také popsány metody pro měření smáčivosti. Stěžejní je kapitola 3.3.5,

kde jsou vybrány články zabývající se možnostmi post-procesního zpracování po laserovém

procesu s odkazem na řízení smáčivosti. Poslední kapitola teoretické části shrnuje poznatky

o hydrofilních površích vhodných pro buněčnou adhezi a jejich přenesení na povrchy

implantátů. Je zde také zmínka o sériově laserem vytvářených površích pro zubní

implantáty, a dále výsledky studie srovnávající laserové a komerčně dostupné implantáty.

V praktické části jsou teoreticky nabyté poznatky přeneseny do vlastního praktického

řešení formou experimentu. V první fázi je laserem obráběn materiál Ti6Al4V za účelem

pochopení interakce materiálu s použitým laserovým zařízením, s cílem nalezení vhodných

procesních parametrů pro výrobu konkrétních struktur. Motivací pro jejich vzhled jsou

povrchy implantátů, které mají mít hydrofilní vlastnosti a komerčně se často vyrábějí

pískováním.

Hlavním výsledkem této práce je stanovení vlivu různých topografií laserově vytvořených

povrchů na smáčivost, a to při použití post-procesního zpracování. Poznatky z práce bude

možné primárně použít v přípravě tělních implantátů nebo v dalších medicínských

aplikacích.
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3 Teoretická část

V teoretické části této práce byla zpracována rešerše poznatků v oblasti obrábění laserem,

vhodných systémů pro obrábění laserem, dále teorie smáčivosti a kapitola zabývající se

biokompatibilitou a biomateriály. Na závěr této kapitoly je shrnutí, ve kterém jsou zmíněny

nejdůležitější poznatky z celé kapitoly.

3.1 Obrábění laserem

Kapitola obrábění laserem mapuje laserové obrábění od principu činnosti laseru, přes

interakci paprsku s materiálem, až po principy ablace materiálu.

3.1.1 Princip činnosti laseru

Laser je zkratka pro termín Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation [5],

který popisuje základní princip činnosti laseru, kterým je stimulovaná emise. Fungování

laseru je založeno na základech kvantové fyziky. Při absorbci kvanta energie přechází

elektron na vyšší energetickou hladinu (excitovaný stav). Elektron na této vyšší energetické

hladině je velmi nestabilní a vrací se zpátky do původního stavu. Při tomto přestupu vyzáří

kvantum energie nazývané foton. Jev, kdy se elektron vrací zpátky do své původní

energetické hladiny, se nazývá emise. Pokud se jedná o emisi spontánní, přechází elektron

bez vnějšího působení. Druhým způsobem přechodu mezi energetickými hladinami je

stimulovaná emise. Pokud se elektron nachází ve svém excitovaném stavu a narazí do něj

foton, přiměje tento elektron k přechodu do nižší energetické vrstvy. Při tomto přechodu

se vyzáří foton, jehož směr šíření a polarizace jsou stejné jako směr šíření a polarizace

fotonu, který tento kvantový přechod vyvolal.

Za normálních podmínek je soustava ve stavu termodynamické rovnováhy a populace

energetických hladin se nemění. V aktivním prostředí rezonátoru však dochází ke stavu, kdy

se na metastabilní hladině nachází více elektronů než na základní hladině. Nastává inverze


[…]


a čištění

V grafu výše jsou hodnoty smáčivosti pro post-zpracování ve vakuové komoře z prvního

experimentu, dále pak hodnoty z 55. dne měření na tomtéž vzorku. Také jsou v grafu

hodnoty po čištění (téměř se blíží hodnotám z prvního měření) a hodnoty z ověřovacího

experimentu, kdy byl vzorek vystaven vysokému vakuu po dobu 16 hodin. Chybové úsečky

pro tento experiment představují nárůst kontaktního úhlu za dalších pět dní. Při post-

zpracování ve vakuu je zřejmé, že dochází ke změně chemického stavu v povrchové vrstvě,

která vede k vysokým kontaktním úhlům mezi kapalinou a vzorkem.

Při zkoumání vlivu topografie byly vzaty hodnoty po 55 dnech měření v prvním

experimentu a byly dány do závislostí s naměřenou drsností povrchu Ra [μm]. Výsledný graf

(Obr. 77) ukazuje, že pro topografii s nejvyšší drsností bylo dosaženo nejnižších kontaktních

úhlů bez rozdílu v následném zpracování. Topografie B s drsností povrchu Ra = 2,02 μm má

nejvyšší kontaktní úhel pro post-zpracování ve vakuu a v sáčku, pro vzorek z elektrické

trouby jsou hodnoty kontaktního úhlu podobné s topografií typu C. Naopak u referenčního

vzorku je největší kontaktní úhel pro vzorek s nejmenší drsností povrchu Ra. Z grafu dále

vyplývá, že nejvhodnější pro výrobu hydrofilních povrchů např. pro implantáty, je vzorek

s nejvyšší drsností povrchu, tedy topografie typu A. Ta se jeví jako hydrofilní po celou dobu

měření, a i po post-zpracování různými způsoby má stále nejnižší kontaktní úhly.
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Obr. 77: Graf závislosti kontaktního úhlu na parametru drsnosti povrchu Ra pro jednotlivé

topografie s ohledem na druh post-zpracování
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5 Závěr

Laserové mikroobrábění s následnými post-procesními úpravami se jeví jako vhodný proces

pro vytváření povrchů s řízenou smáčivostí. Laserem vytvořené povrchy v rámci vlastního

experimentu jsou bez dalších úprav vysoce hydrofilní. Je možné u nich pozorovat mírný růst

kontaktního úhlu smáčivosti směrem k hydrofobnímu stavu, ale tento jev je v čase pomalý.

Navíc se při očištění vzorků v ultrazvukové čističce dá dosáhnout úhlů smáčivosti jako po

laserovém procesu nebo krátce po něm. Pokud je cílem vytvoření hydrofobního povrchu,

bylo zjištěno, že je možné použít post-procesní úpravy, zejména působení vakua.

U ostatních testů post-zpracování nebyly prokázány přechody do hydrofobní oblasti.

Vzorek, který byl po laserovém obrobení umístěn do elektrické trouby, vykázal rychlý

počáteční nárůst a poté konstantní vlastnosti. Vzorek ze sáčku měl nárůst pomalý, podobný

vzorku referenčnímu, avšak s růstem ke konci měření, které trvalo 55 dní. Potenciál vzorků,

které projdou vakuovým procesem, byl testován na stejné sadě topografií. Lišila se použitá

vakuová komora, čerpací vývěva a čas čerpání. Hlavně čas čerpání a dosažený tlak

vedlyk vytvoření hydrofobního povrchu s kontaktním úhlem blížícím se k hranici 150°.

Experimenty dále ukázaly, že povrchy s větší drsností Ra mají tendenci být více hydrofilní,

a to i při post-zpracování různými způsoby. Opačný jev platil pouze pro vzorek referenční

a z elektrické trouby. U těch byl naměřen nejvyšší kontaktní úhel po 55 dnech při daném

typu post-zpracování. Vzorek B s drsností povrchu Ra = 2,02 μm vykázal nejvyšší hodnotu

kontaktního úhlu ze všech měření po post-zpracování ve vakuu a jeví se jako nejvhodnější

varianta pro výrobu hydrofobních povrchů.

Proces post-zpracování ve vakuové komoře po dobu několika hodin významně zrychlí

přechod mezi hydrofilním a hydrofobním stavem. Umožní tak vytvoření hydrofobních

povrchů i z topografií, které nejsou tak přesné jako na zařízeních s ultrakrátkými délkami

pulzu v řádech pikosekund a femtosekund. Výhodou je cena a dostupnost laserové zařízení

a také čas výroby. Výroba vzorku o velikosti plochy 12x12 mm trvá při rychlosti šrafování

120 mm/s necelých 5 minut a je potenciál tento proces dále zproduktivnit.

Trvanlivost funkčních vlastností povrchu pro hydrofilní stav je bezproblémová. Povrchy mají

mírnou tendenci se s časem přibližovat k hydrofobní oblasti, avšak tento jev může být

potlačen ultrazvukovým vyčištěním vzorku v destilované vodě. Trvanlivost hydrofobních

povrchů se také jeví konstantní při aplikování kapky opakovaně. Pokud ale dojde k vyčištění

vzorku v ultrazvuku, tak vzorek své hydrofobní vlastnosti ztrácí a vrací se zpět do

hydrofilního stavu. Pravděpodobnou příčinou je odstranění povrchové vrstvy navázaných
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nepolárních oxidů, které způsobují hydrofobní stav. Řešením může být vytvoření preciznější

topografie, která více podporuje hydrofobní stav.

Laserem vytvářené povrchy mají potenciál při výrobě povrchů s hydrofilními vlastnostmi,

které by mohly podporovat kultivaci buněk a tím lepší zarůstání implantátů do kosti. Dále

je laserem možné připravit povrchy, které následným post-zpracováním získají hydrofobní

vlastnosti, které mohou přispět k odpuzování bakterií a k zamezení vyloučení implantátu

z lidského těla.
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