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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Zadání práce bylo náročnější. Řízení interakce paprsku laseru s povrchem materiálu pro změnu
jeho vlastností je velmi aktuální a současně i náročné vědecké téma. Diplomant se řešení zhostil
výborně.
Díky soustavné a intenzivní práci a logicky realizovanému postupu řešení bylo provedeno velké
množství experimentů, které vedly v oboru k unikátním poznatků a zjištěním. Již od fáze realizace
prvních experimentálních prací dokázal student velmi dobře aplikovat vlastní nově nabité poznatky
z více oborů (např. laserová technika, měření a analýza, materiálové vědy) pro další posun
odborné úrovně práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Současně byl iniciativní při plánování jednotlivých kroků
experimentální části a při řešení vzniklých problémů.
Formální stránka a celkové uspořádání práce jsou na velmi dobré úrovni. Práce je psána
srozumitelně a jednotlivé oblasti a kapitoly jsou řazeny s logickou posloupností. Závěry jsou
jednoznačné a srozumitelné.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.